

**Міністерство освіти і науки України
Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна**

ЮРИДИЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Харківський
Національний Університет
Імені В.Н. Каразіна

ЮРИДИЧНИЙ
ФАКУЛЬТЕТ



VIVAT
JUS

**ХІІ МІЖНАРОДНА НАУКОВА КОНФЕРЕНЦІЯ СТУДЕНТІВ ТА
МОЛОДИХ ВЧЕНИХ**

**«Від громадянського суспільства –
до правової держави»**

***ЗБІРНИК ТЕЗ ДОПОВІДЕЙ
Internet-конференції***

22 квітня 2016 року, м. Харків



Харків - 2016

*Рекомендовано до друку на засіданні Вченої ради юридичного факультету
Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна,
протокол № 10 від 20 квітня 2016 року*

ВЗ6 ВІД ГРОМАДЯНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА – ДО ПРАВОВОЇ ДЕРЖАВИ:

XII міжнародна наукова конференція молодих вчених та студентів, 22 квітня 2016 р., м.
Харків: Збірник тез доповідей. – Харків: ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2016. – 470 с.

ISSN 2310-8665

Зважаючи на темпи життя, інформатизацію суспільства і дедалі зростаючу роль інформаційних технологій XI Міжнародна конференція молодих вчених та студентів «Від громадянського суспільства – до правової держави», що ініційована юридичним факультетом Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна відбувається у рамках Internet-заходу. З огляду на важливість заходу, спрямованого на пропаганду освіти та науки серед молоді, а також актуальність заявленої тематики, конференція сприятиме поглибленню досліджень проблем сучасної юридичної науки та становленню сучасного юриста з розвинутим самостійним мисленням, який здатен правильно аналізувати широке коло актуальних питань соціуму.

Усі учасники наукового заходу та інші зацікавлені особи мають змогу безпосередньо спілкуватися з авторами розміщених публікацій за вказаними їх електронними адресами. До збірника увійшли тези студентів та молодих вчених, присвячених проблемам становлення громадянського суспільства і правової держави, які вміщують в себе наступні напрями: 1. Теорія та історія держави і права. Історія політичних і правових вчень. Філософія права. 2. Конституційне право. Міжнародне право. Муніципальне право. 3. Цивільне право та сімейне право. Цивільний процес. 4. Кримінальне право. Кримінально-процесуальне право. Криміналістика. Кримінологія. Кримінально-виконавче право. 5. Адміністративне право. Адміністративне процесуальне право. Митне та податкове право. 6. Трудове право та право соціального забезпечення. 7. Екологічне, земельне та аграрне право. 8. Фінансове право. Банківське право. 9. Господарське право та господарський процес. 10. Право інтелектуальної власності. Інформаційне право. 11. Проблеми боротьби зі злочинністю. Національна, регіональна та міжнародна безпека.

Редколегія: Т.Є. Кагановська, д.ю.н., професор, Заслужений юрист України (головний редактор); М.В. Даньшин, д.ю.н., професор (заступник головного редактора); В.М. Трубников, д.ю.н., професор; М.В. Руденко, д.ю.н., професор, Заслужений юрист України; І.В. Венедіктова, д.ю.н., професор; М.М. Воронов, к.ю.н., доцент.

Адреса редколегії: Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна, Інститут соціології, психології і права, юридичний факультет, майдан Свободи, 6, м. Харків 61022, т.: (057) 707-53-81.

Редколегія може не поділяти погляди, викладені у збірнику. Автори опублікованих матеріалів несуть відповідальність за їх зміст. Тези друкуються в авторській редакції.

ПРАВОВА НОРМАТИВНІСТЬ ТА ЇЇ ОСОБЛИВОСТІ В КОНТЕКСТІ РОЗВИТКУ НАЦІОНАЛЬНОГО ПРАВА

Магновський Ігор Йосифович
Одеський державний університет
внутрішніх справ,
професор кафедри теорії та історії
держави і права
доктор юридичних наук, доцент
E-mail: magn.igor@ukr.net

Ключові слова: право, нормативність, правове нормування, нормативний характер

На сучасному етапі феномен правової нормативності досліджується з традиційних позицій. При розгляді питання правової нормативності, особливої уваги приділено трансформаційним процесам, що тривають у сучасному українському суспільстві. Тому, зважаючи на іманентність правової нормативності самого права, нагальним є питання дослідження особливостей її вираження в умовах перехідного суспільства.

Окремим аспектам прояву правової нормативності та її розуміння присвятили свої праці такі вчені, як: С.Д. Гусарєв, Л.І. Заморська, М.С. Кельман, Н.М. Крестовська, Л.А. Луць, О.Г. Мурашин, Ю.М. Оборотов, Н.М. Оніщенко, П.М. Рабінович, О.Ф. Скакун, Ю.А. Тихомиров, О.Ф. Фрицький, В.Н. Хропанюк, Я.М. Шевченко та інші.

Зауважимо, що ціллю права (будь-якого без винятку) є саме реалізація його соціальної цінності як для суспільства в цілому, так і в житті кожної людини зокрема.

Як підкреслює В.П. Плавич, право є явищем, котре динамічно розвивається під впливом соціальних, політичних, ідеологічних та інших чинників відповідно до рівня соціально-економічних відносин і потреб суспільного розвитку. А взаємодія даних чинників створює основу формування права. Право їх не лише уособлює, але й відображає [1, с. 24].

І саме нормативний підхід до права, указує Д.Є. Петров, дозволяє найадекватніше і логічно чітко охарактеризувати інші правові явища та процеси, які існують у життєдіяльності суспільства [2, с. 8].

Відомий теоретик права ближнього зарубіжжя С.С. Алексєєв зазначав, що нормативність у праві, зберігаючи всі особливості нормативного суспільного регулювання, набуває певних особливих рис, які й наділяють його характером правової властивості [3, с. 75]. А на особливе місце права в системі соціальної нормативності вчений звертав свою увагу, що право характеризується як нормативна система регулювання суспільних відносин (загальний характер норм) [3, с. 69].

Г.А. Гаджиев наголошує, що юридичні норми, які входять до структури права являють собою один із різновидів соціальних норм [4, с. 243]. Тому, яке значення відіграють дані норми в життєдіяльності людини, від того й походить особливий зміст нормативності у праві.

Саме праву, як констатує Л.І Заморська, відводиться головна роль у регулюванні суспільних відносин в рамках держави. Воно формує, приводить у відповідність до єдиних вимог поведінку окремих суб'єктів. Право регламентує дії з налагодження взаємозв'язків між людьми, об'єднує їх для спільної реалізації цілей і завдань держави. Правове нормування – це спосіб упорядкування дій груп та індивідів на основі загальноприйнятих норм і цінностей – політичних, правових, моральних, релігійних тощо. І в цьому сенсі правове нормування є процесом, який забезпечує управління. Створення тих чи інших об'єднань людей як автономних, орієнтованих на здійснення конкретних цілей і завдань, – складова частина управлінського процесу [5, с. 38].

Є.О. Біржакова зауважує, що право як соціальне явище розкриває своє значення саме через основні властивості, серед яких специфічне (особливе) місце належить загальній нормативності права, котра визнається його невід'ємною рисою практично усіма вітчизняними та зарубіжними науковцями у сфері юриспруденції [6, с. 32].

Як стверджує Ю.Є. Пермяков, нормативність, з якої починається обговорення права, і вказівкою на яку існує багато суджень завершуються для науки: її можна постулювати, але не констатувати як певну ознаку чи факт [7, с. 64].

На думку вітчизняних дослідників, визначити сутність правової нормативності означає визначити сферу дії права з огляду на його роль та соціальне призначення. Суть останнього полягає у тому, що право має бути соціальним регулятором, перетворюючись таким чином на нормативний [8, с. 177].

У свою чергу О.В. Зайчук указує, що державно-вольовий характер права органічно пов'язаний з його нормативністю. Право складається з норм – загальних правил поведінки, спрямованих на регулювання й охорону суспільних відносин. Нормативний характер права відображає об'єктивну потребу охопити загальним правилом повторювані кожного дня акти виробництва, розподілу і обміну продуктів та намагання зробити так, щоб окрема людина підкорялася загальним законам виробництва й обміну. Нормативність – універсальна й глибинна якість права. Норма є і в стародавньому звичаї, і в сучасному законі [9, с. 282].

Як стверджує М.В. Цвік, нормативними явищами, що становлять зміст права слід вважати всі прояви (складові частини) права, до яких, окрім правових норм, належать правовідносини, законодавство, судова практика, природне право, прецедентне право, звичаєве право, договірне право і правосвідомість [10, с. 6–7].

Нормативний характер права дає можливість виразити типові для певного суспільства протиріччя, а також способи вирішення можливих конфліктів і спорів. Зазвичай право орієнтоване на майбутнє, адресоване учасникам суспільних відносин і має значення лише там, де в адресата норми присутній вибір варіантів поведінки [10, с. 35–36].

Під нормативним характером права П.С. Пацурківський розуміє, що право як воля суспільства проявляється у реальному житті, як система офіційно визнаних і чинних у даній державі юридичних норм [11, с. 52–53].

Нормативний характер права дає можливість виразити типові для певного суспільства протиріччя, а також способи вирішення можливих конфліктів і спорів. Зазвичай право орієнтоване на майбутнє, адресоване учасникам суспільних відносин і має значення лише там, де в адресата норми присутній вибір варіантів поведінки [12, с. 35–36].

Тому, на основі відповідного аналізу юридичної літератури сучасні вітчизняні вчені виокремлюють три головні аспекти у розумінні самої природи нормативності права, а саме: 1) нормативність права як визначальна властивість, що є способом об'єктивації, тобто формою вираження правових цінностей, яка зорієнтована на виникнення «належної» моделі поведінки у соціальних суб'єктів; 2) це функція правової системи, яка полягає в упорядкуванні її структурних елементів, зокрема суспільних відносин; нормативність характеризується поєднанням загальнообов'язковості та загальнозначущості права для необмеженого кола суб'єктів [8, с. 179].

Таким чином, нормативність виступає особливою властивістю сучасного права і є основоположним інструментом у затвердженні та забезпеченні нормативної бази національного права української держави і визначає право як явище соціальної дійсності суспільства. Правова нормативність є однією з базових властивостей, котра наділяє право належним змістом, що виявляється у нормах права спрямованих на регулювання суспільних відносин.

Список використаних джерел:

1. Плавич В.П. Логіко-лінгвістичний аналіз право розуміння на сучасному етапі розвитку правової науки / В.П. Плавич, С.В. Плавич // Право і лінгвістика : матеріали між нар.

наук.-практ. конф. (м. Сімферополь, 23–26 вересня 2004 року). – Сімферополь, 2004. – С. 24–28.

2. Петров Д.Е. Отрасль права : автореф. дисс. на соиск. науч. степени кандидата юрид. наук со специальности 12.00.01. – теория и история государства и права ; история политических и правовых учений / Д.Е. Петров. – Саратов, 2001. – 22 с.

3. Алексеев С.С. Социальная ценность права в советском обществе / С.С. Алексеев. – М. : Юрид. лит., 1971. – 223 с.

4. Гаджиев Г.А. Онтология права: (критическое исследование юридического концепта действительности) : монографія / Г.А. Гаджиев. – М. : Норма ИНФРА-М, 2013. – 320 с.

5. Заморська Л.І. Теоретичні основи правового нормування / Л.І. Заморська // Людина і закон: публічно-правовий вимір : матер. міжнар. наук.-практ. конф. (м. Миколаїв, 25–26 листопада 2011 р.). – С. 36–38.

6. Біржакова Є.О. Властивості права: поняття, значення, співвідношення з ознаками права та якістю права / Є.О. Біржакова // Держава і право. – 2011. – Вип. 54. – С. 28–32.

7. Неклассическая философия права : вопросы и ответы / [С.И. Максимов, Ю.Е. Пермяков, А.В. Поляков и др.] – Х., 2013. – 272 с.

8. Національні тенденції та міжнародний досвід сучасного праворозуміння: монографія / [Ю.С. Шемшученко, Н.М. Оніщенко, О.В. Зайчук та ін.]; за заг. ред. Н.М. Оніщенко. – К. : Вид-во «Юридична думка», 2013. – 480 с.

9. Теорія держави і права. Академ. курс: підруч. / за ред. О.В. Зайчука, Н.М. Оніщенко. – К. : Юрінком Інтер, 2006. – 688 с.

10. Цвік М.В. Про сучасне праворозуміння / М.В. Цвік // Вісник Академії правових наук України : зб. наук. праць. – Х. : Право, 2001. – № 4 (27). – С. 3–13.

11. Пацурківський П.С. Сучасні проблеми право пізнання : навч. посіб. / П.С. Пацурківський. – Чернівці : Вид-во «Рута», 2001. – 340 с.

12. Александров Н.Г. Сущность права / Н.Г. Александров. – М. : Юрид. лит., 1969. – 108 с.

ЗМІСТ

ВСТУПНЕ СЛОВО	4
Абламський С.Є. <i>«Порядок проведення допиту, впізнання у режимі відеоконференції під час досудового розслідування»</i>	5
Аветисян М.Р. <i>«Законодавча основа регламентації організаційно-правової форми господарювання»</i>	8
Агапітов В.Е. <i>«Особливості застосування медіації в ісламському праві (шаріаті)»</i>	11
Аразов М.Т. <i>«Уголовная ответственность за вымогательство по законодательству Украины и Республики Туркменистан (сравнительный анализ)»</i>	14
Бартош М.І. <i>«Обґрунтування запровадження вільних ліцензій в Україні»</i>	17
Барчук О.В. <i>«Право притулку як загальновизнаний інститут міжнародного права»</i>	20
Бахтіяров Узейір Майл огли <i>«Принципи адміністративної відповідальності»</i>	23
Березньов М.В. <i>«Загальноосвітнє і професійно-технічне навчання як основні засоби виправлення і ресоціалізації засуджених»</i>	25
Береснева А.В. <i>«Причины детского дорожно-транспортного травматизма и меры профилактики»</i>	27
Берлізєва Ю.В. <i>«Розвиток інституту шлюбного контракту у світі»</i>	32
Беззян К.А. <i>«Інститут парламентських привілеїв у конституціях Великобританії та Бельгії»</i>	34
Бігас А.М. <i>«Вплив засобів масової інформації та оточуючого середовища на злочинність неповнолітніх»</i>	36
Білошенко А. Ю. <i>«Правовий статус міжнародного центру по врегулюванню інвестиційних спорів (ICSID)»</i>	38
Бреус С.М. <i>«Радянський період становлення права українського народу на визначення та зміну конституційного ладу: від партійної диктатури до народовладдя»</i>	40
Бова А.А. <i>«Страх перед злочинністю та кримінальна віктимізація студентів м. Києва»</i>	41
Брюховецька М.С. <i>«Становлення та розвиток законодавства щодо посмертного донорства в Україні»</i>	46
Buryak M.O. <i>«Problems of law regulation of Intellectual Property Law and Copyright Law in the Internet»</i>	49

Варакута К.В. «Способи залучення електронного доказу до справи в господарському процесі»	54
Вервейко Т.О. «Сучасні підходи до вирішення юридичних конфліктів на державній службі»	57
Вовк А.Ю. «Венчурні фонди: проблеми становлення»	58
Вовченко С.П. «Загальні засади адміністрування податку на додану вартість»	62
Войчук Т.В. «Недійсність правочинів при купівлі-продажу нерухомості під впливом обману»	64
Волковський М.А. «Щодо ознак злочинної організації»	66
Воронятніков С.В. «Правове регулювання праці засуджених»	69
Гамаюнова В.О. «Запровадження судової медіації у цивільних справах: до постановки питання»	70
Гамова Д.О. «Межі застосування альтернативних способів вирішення спорів та законодавче врегулювання програм відновного правосуддя в Україні»	73
Гахович Д.О. «Щодо доцільності введення обов'язкової загальнодержавної дактилоскопічної реєстрації»	75
Герасимова Ю.С. «Заповідальний відказ як особливе розпорядження за заповітом»	77
Герман Д. О. «Перспективи імплементації інституту споживчого банкрутства в українське законодавство»	79
Гнатенко В.С. «Деякі аспекти процесуального змісту доказів у кримінальному провадженні»	81
Гнідунець А.В. «Нетрадиційні форми правління: фактори формування та форми прояву»	83
Голубкова Е.О. «Судова влада та конституційний контроль у зарубіжних країнах»	86
Горбатова Д.І. «Щодо механізму вчинення злочинів у сфері трансплантації органів або тканин людини: криміналістичний аспект»	89
Грабар А.С. «Переваги та недоліки угоди про асоціацію між Україною та Європейським Союзом»	93
Григорян М.Р. «Щодо проблеми впровадження нового Закону України «Про державну службу» в частині соціально-матеріального забезпечення державних службовців»	96
Гурбанов А.И. «Уголовно-правовой анализ состава преступления «контрабанда» (ст. 201 УК Украины)»	100
Демченко К. О. «Судова реформа в Україні: проблеми і перспективи»	102

Денисенко Ю.М. «Місце і значення юридичних (правових) гарантій у забезпеченні прав та законних інтересів малолітніх в Україні»	105
Джос Д.О., Ліпинський В.В. «Поняття та ознаки адміністративної відповідальності»	107
Дзюба А.О. «Усвідомлення тяжкості злочину як елемент змісту вини за кримінальним правом України»	108
Дзюбенко В.О. «Функції прокуратури у країнах континентальної Європи»	111
Дроніна Х.О. «Ознаки туристичної послуги як об'єкту цивільних правовідносин»	113
Дядечко В.В. «Щодо розуміння поняття «корупції» як негативного соціального явища»	115
Дядечко О.В. «Сутність прокурорського нагляду за додержанням законів при розслідуванні корупційних злочинів»	117
Ейбатов З.М. «Забезпечення права на оскарження та їх реалізації на практиці у кримінальному провадженні України»	122
Єрохін В.В. «Теоретичні та прикладні аспекти обов'язкової участі захисника в кримінальному провадженні»	124
Захарченко М.В. «Деякі аспекти праці вагітних»	128
Зражевська В.І. «Ідеї Г. Кельзена у роботі «Чисте правознавство» та сучасність»	131
Ієвлєва Л.І. «Етично - моральні вимоги щодо діяльності публічних службовців»	133
Кабанов О.М. «Правила призначення, виконання та відбування довічного позбавлення волі»	137
Кагановська Т.Є. «До питання юридичної природи віртуальної мережевої держави»	141
Кадала В.В. «Перспективи кодифікації законодавства, що регулює діяльність залізниць»	144
Калаченкова К.О. «Щодо питання уточнення терміну «послуга зв'язку»»	147
Калєніченко Л.І. «Соціальна відповідальність: поняття, види»	150
Калініченко Б.В. «Деякі питання об'єкта злочинного порушення права на отримання освіти (ст. 183 КК України)»	152
Карпенко О.І. «ODR як онлайн – еквівалент методів альтернативного врегулювання спорів»	155
Кваша А.С. «Концепт «правова держава» у сучасному науковому дискурсі»	157

Кім К.В. «Принципи професіоналізму та компетентності на державній службі як засоби досягнення успіху»	160
Коваль Т.О. «Нормативне регулювання умов і оплати праці засуджених до позбавлення волі»	162
Ковальчук С.О. «Співвідношення документів-доказів і документів-речових доказів у кримінальному провадженні»	164
Кожем'яко Т.О. «Рівність та свобода як основоположні принципи громадянського суспільства»	167
Козачук Н.О. «Приватно-правові механізми протидії зловживанням правами на патенти, що необхідні для приватних стандартів»	168
Колесник А.В. «Деякі проблеми реалізації майнових прав учасників цивільного обороту в процесі становлення реформ в Україні»	173
Колесник І. І. «Особливості використання спеціальних знань при розслідуванні ДТП»	176
Колеснік Г.Р. «Актуальні питання методики розслідування екологічних злочинів у сучасних умовах»	178
Колінько Р.С. «Правоохоронні органи як суб'єкти правоохоронних відносин»	179
Кончич А.Л. «Виховна функція держави»	181
Копил Я.В. «Інформаційна війна проти України : стан та механізм протидії»	182
Корольова Ю.В. «Доктринальні підходи до джерел права як елементу правоутворення»	186
Коросташова І.М. «Актуальні питання господарсько-правового захисту прав інтелектуальної власності»	189
Корчагіна В.П. «Деякі питання розмежування амністії та помилування»	194
Костенко А.С. «Права дітей в США»	196
Котляренко О.П. «Реформування військової служби правопорядку у військову поліцію – справа невідкладна»	199
Куденко Т.Ю. «Категорія «бізнес-конфлікт» в контексті застосування комерційної медіації для його вирішення»	202
Купчак М.Я. «Впровадження конституційної реформи в Україні у частині децентралізації влади»	205
Лапкін А.В. «Деякі проблеми визначення складу групи прокурорів у кримінальному провадженні»	207

Левченко А.О. «Угода про асоціацію між Україною та Європейським Союзом як необхідний інструмент наближення до ЄС»	209
Леженко М.В. «Особливості іноземного інвестування в Україні»	213
Лизун А.В. «Застосування санації як засобу запобігання банкрутства за українським законодавством»	215
Лубенець І.Г. «Класифікація насильства серед школярів»	217
Лунгул О.В. «Взаємодія між міжнародними морськими арбітражами та державними судами»	220
Луцук С.М. «Інформаційно-психологічний вплив як актуальна проблема інформаційної безпеки держави»	222
Людькова І. І. «Доцільність існування центральних органів виконавчої влади зі спеціальним статусом»	224
Людькова К.І. «Особливість реєстраційного провадження прав на нерухоме майно»	227
Магновський І.Й. «Правова нормативність та її особливості в контексті розвитку національного права»	229
Макарчук В.В. «Правове визнання соціальної еліти в середовищі реєстрового козацтва у добу Української гетьманської держави»	231
Малазонія Н.Г. «Європейський досвід впровадження відновного правосуддя»	235
Маліборська Г.Ю. «Історія виникнення поняття та правової охорони торговельної марки в Україні та світі»	238
Мамєтназяр Алп-Арслан Ямузак «Вторичная классификация осужденных к лишению свободы»	241
Маркова Є.М. «Актуальні проблеми міжнародно-правової відповідальності фізичних осіб (на прикладі Нюрнберзького трибуналу)»	249
Мартем'янова Т.В. «Проблема визнання та виконання рішень Європейського суду з прав людини у сфері екологічного права на території України»	254
Масалітіна К.С. «Окремі положення кримінального провадження щодо неповнолітніх, які вчинили кримінальні правопорушення»	257
Махди Сахиб Салех «Международно-правовые обязательства Украины по обеспечению гендерного равенства в системе публичного управления»	260
Миронець О.М. «Поняття реалізації охоронної функції адміністративного права»	261

Миронов А.М. «Клопотання прокурора про застосування примусових заходів виховного характеру»	263
Мірошніков І.О. «Деформація правосвідомості особи як передумова вчинення правопорушення»	265
Міхур К.М. «Інформаційне правопорушення: поняття і особливості»	266
Мовчан Ю.А. «Момент затримання особи у кримінальному процесі: проблемні питання»	269
Москова О.М. «Особливості купівлі-продажу нерухомого майна»	271
Мухамеджанова А.Р. «До питання про визначення потерпілого при насильстві над населенням у районі воєнних дій (ст. 433 КК України)»	273
Навроцький О.О. «Організаційно-правові гарантії соціального становлення та розвитку молоді в Україні»	276
Назарова О.А. «Пределы ответственности соучастников»	277
Наставна Г.В. «Комунікативна теорія права А.В. Полякова: зміст, переваги та недоліки»	279
Нежуга Н.Д. «Правове підґрунтя функціонування Європейського Союзу: від витоків до сучасності»	282
Ніколаєвська А.А. «Забезпечення прав учасників кримінального провадження під час закінчення досудового розслідування»	284
Новосельцев В.С. «Окремі питання банкрутства фізичних осіб»	286
Ноздрін С.М. «Програмне забезпечення онлайн сервісу як об'єкт авторського права»	287
Олефіренко А.В. «Оскарження рішень, дій чи бездіяльності під час досудового розслідування»	289
Олійник Д.А. «Участь прокурора у судових дебатах»	290
Оніщенко В.В. «Антидемпінгові заходи у зовнішньоекономічній діяльності»	293
Опанасенко Н.О. «Сучасні можливості судових експертиз при розслідуванні шахрайства у сфері житлового будівництва»	295
Осипова К.Р. «Безопасность персонала учреждений исполнения наказаний»	299
Павленко А.В. «Правова природа адміністративних помилок в діяльності органів виконачої влади»	301
Павлюков І. І. «Правові засоби в аспекті інструментальної теорії права»	303

Паляничко Д.Г. «Криміналістична тактика в роботі адвоката»	305
Передерій О.С., Григоренко Є.І. «Інститут антикризового управління в контексті договірних відносин України і Європейського Союзу»	309
Петракій В.В. «Поняття торговельної діяльності в Україні»	311
Пилаєва В.М. «Генезис розвитку та законодавчого закріплення принципу транспарентності в діяльності органів виконавчої влади»	312
Погребняк О.О. «До питання здійснення державного контролю за використанням та охороною земель»	315
Пожидаєва І.І. «Становлення права міжнародних договорів у стародавню добу»	317
Попова О.В. «Спадковий договір у системі цивільного права»	321
Прібиткова Н.О. «Виховання толерантності у студентської молоді в умовах соціально-економічних перетворень»	324
Прядка К.О. «Європейський досвід ведення публічної інформації про землю»	328
Роскошний І.В. «Фонограма як об'єкт суміжних прав»	334
Рудень Д.С. «Цінність права та право як цінність»	335
Русаков О.В. «Актуальні питання початку досудового розслідування»	337
Рябець К.А. «Правові засади імплементації європейських директив у сфері якості води та управління водними ресурсами, включаючи морське середовище»	339
Рябець Т.А. «Адміністративно-правове регулювання в контексті напрацювання законодавчої бази щодо приватної власності на ліси»	343
Саболта Н.Г. «Особливості договору роздрібної купівлі-продажу»	346
Савченко К.І. «Організаційно-правове закріплення повноважень органів Служби Безпеки України»	347
Сьомак Р.С. «До питання визначення правового статусу державного службовця»	350
Сергієнко І.О. «Взаємозв'язок права та релігії в країнах ісламу»	356
Сердюк К.О. «Особливості виконання рішень міжнародних комерційних арбітражних судів в Україні»	361
Сидоренко Т.Ю. «Проблеми правового регулювання злиття юридичних осіб»	364

Симоненко О.С. «Сучасні програми альтернативних способів вирішення кримінально-правових конфліктів»	366
Симонова Г.М. «Проблема піратства комп'ютерних ігор»	370
Сідоров М.В. «Багатозначність мети порівняльного правознавства як науки»	372
Сливенко В.А. «Прокуратура на шляху демократичних перетворень: минуле та сьогодення»	374
Слинько Д.В. «Зміст поняття «юридичний процес»»	377
Слінько Д.С. «Вирішення конфліктів в кримінальному судочинстві за допомогою примірювальних процедур»	379
Смутьська А.В. «Сучасні тенденції реформування системи вищої освіти в Україні: організаційні засади і практичний досвід»	381
Стариков О.В. «Види і рівні соціальної адаптації особистості»	383
Стебасва Г.І. «Право засуджених на листування: проблемні питання реалізації»	385
Столбова А.І. «Деякі проблеми змісту та видів заохочувальних норм у кримінальному праві України»	389
Сулейманов З.Е. «Цивільний захист права інтелектуальної власності на комп'ютерні програми»	392
Топольницький В.В. «Окремі питання представництва Міністерства оборони України в судах»	395
Трипадуш Т.В. «Система місцевого самоврядування в зарубіжних країнах»	398
Турченко М.П. «Причини банкрутства комерційних банків»	402
Угнєва О.В. «Класифікація переговорів та їх функції»	404
Устінченко А.М. «Проблема становлення медіації в медичних правовідносинах»	407
Федотова Т.А., Коновалов А.В. «Проблеми протидії гендерної дискримінації в трудовому законодавстві України»	410
Філь А.О. «Діяльність у сфері стягнення простроченої заборгованості: проблеми та зарубіжний досвід»	412
Фомякова О.І. «Політична система в Україні: спроби реформування»	415
Хабарова Т.В. «Антикорупційна експертиза нормативно-правових актів як засада протидії корупції в Україні»	418

Халявка Т.М. «Роль міжнародних трудових стандартів в формуванні національних законодавств»	421
Ходак Є.С. «Практичні аспекти забезпечення захисту прав і законних інтересів вкладників в Україні»	423
Хоменко Д.А. «Європейський поліцейський офіс як інституція координації здійснення правоохоронної функції державами-членами Європейського Союзу»	426
Цветкова К.О. ««Екстрадиційний злочин» в контексті Європейської конвенції про видачу правопорушників та кримінального законодавства України: визначення, ознаки, значення»	428
Целковська А.О. «Непойменовані договори з виконання робіт у цивільному праві»	430
Цибань А.А. «Поняття суб'єктивного цивільного обов'язку»	431
Цимбалістенко О.О. «Акти прокурорського реагування на порушення закону на початковому етапі досудового розслідування»	433
Челебій-Кравченко Ю.К. «Функції прокурора на стадії досудового розслідування кримінальних правопорушень»	436
Чембровіч В.А. «Суб'єктивна сторона преступлений против безопасности и эксплуатации транспортных средств и других правил, обеспечивающих безопасную работу транспорта, предусмотренных уголовным законодательством Республики Беларусь»	441
Чумак Л.І. «Деякі проблемні питання застосування тримання під вартою в кримінальному провадженні»	444
Шевченко О.С. «Політико-правова ідея солідаризму в державі та її реалізація в державотворенні України»	445
Шустова К.О. «Досудовий порядок вирішення індивідуальних трудових спорів за законодавством України»	448
Южека Р.С. «Основні (базові) засади (принципи) реформування податкової системи України на сучасному етапі розвитку державності»	450
Явкун О.В. «Проблеми кримінальної відповідальності за готування до злочину»	452
ВІДОМОСТІ ПРО НАУКОВИХ КЕРІВНИКІВ	456